ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  54/2017 - PR

97/2017

97/2017

20/09/2017

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 4 de Outubro de 2017, às 15:39 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  7796, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  97/2017, Licitação nº 54/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 97/2017, Edital de Pregão Presencial Registro de preço 54/2017, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS. Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 14h, na
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para
abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório. O Diretor
de Esporte da Prefeitura de Coronel Freitas/SC, Sr. Nelcir Zardo, participou da sessão. Apresentaram
tempestivamente os envelopes credenciamento, proposta e documentação as seguintes empresas:    * Sra. IVONE
DE ANDRADE, representante legal da empresa ANDRADE ESPORTES LTDA;  * Sr. GILBERTO ANTONIO
MUCELIM, representante legal da empresa MUCELIN E MUCELIN;  * Sr. LUIZ FLACH, representante legal da
empresa TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA-EPP;  * Sr. LAEDIO ANTONIO DE MARCO, representante legal da
empresa IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA-ME;  * Sr. ROGER CASSIANO DA SILVA, representante legal da
empresa ZOOM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-EPP;  *Sr. JONATAN ESPINDOLA REGERT,
representante legal da empresa FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI-EPP;  *Sr. NELSON DA ROCHA
FERREIRA, representante legal da empresa VIDELIVROS COMÉRCIO DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS;  *Sr.
IRAN SANTOS MARTINEZ, representante legal da empresa MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS
LTDA-EPP;  *Ausente o representante legal da empresa COM. TRANSP. E CONFECÇÕES LAMB LTDA-EPP;  Após
o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento, verificou-se que as empresas que
entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame. Todas as empresas entregaram os envelopes conforme
relação acima, e conforme previsto no edital, sendo que as empresas ANDRADE ESPORTES LTDA, MUCELIN E
MUCELIN, TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA-ME, ZOOM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-EPP, FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI-EPP, VIDELIVROS
COMÉRCIO DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS e MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS
LTDA-EPP possuíam representantes presentes e a empresa COM. TRANSP. E CONFECÇÕES LAMB LTDA-EPP,
não possuía representante presente. As empresas com representante presentes estavam devidamente aptas a
participar da fase verbal de lances. Ato contínuo, foram disponibilizados os envelopes para que os licitantes
rubricassem, atestando a sua inviolabilidade. Após a pregoeira determinou a abertura dos envelopes contendo as
propostas dos participantes, sendo disponibilizados aos licitantes para que conferissem a validade das propostas e
rubricassem as mesmas. Após a pregoeira passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema, foi
aberto para a etapa de lances. O representante da empresa MUCELIN E MUCELIN pediu a desclassificação dos itens
3, 4, 5, 6, 7 e 25, pois cotou bola que não atende com os requisitos solicitados no edital o representante da empresa
MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA-EPP pediu a desclassificação do item 26, pois cotou
erroneamente. Diante disso, desclassificado dos supracitados itens. Houve disputa. Não houve nenhuma ocorrência.
O representante da empresa ZOOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-EPP, o representante da
empresa TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA-EPP e o representante da empresa IRACI BERTOLLO & FILHO
LTDA-ME deixaram a sessão antes do seu término. Realizou-se todo o processo de lances do certame sendo este
finalizado e depois o envelope de habilitação foi aberto, rubricado e conferido por todos. As empresas participantes
apresentaram toda a documentação exigida no edital restando vencedores dos itens, conforme demonstrado no
quadro comparativo de preços, em anexo ao processo. Em seguida o pregoeiro questionou aos licitantes quanto a
intenção de promover recursos onde houve a expressa manifestação em não promovê-lo, bem como a expressa
renúncia ao prazo decadencial. Sendo assim, o pregoeiro adjudicou os itens aos vencedores. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

80 - ANDRADE ESPORTES LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 BOLA DE FUTSAL MAX Nº 500, TERMOTEC 7 un 15,00  PENALTY 0,0000 115,00    1.725,00

Total do Participante --------> 1.725,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

9870 - MUCELIN E MUCELIN

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

13 ARCOS DE AGILIDADE DE 45CM COM DUAS CORES -
AZUL, AMARELO OU VERMELHO

un 30,00  SCALIBU 0,0000 49,90    1.497,00

14 ESTACAS PARA TREINAMENTO un 10,00  SCALIBU 0,0000 34,90    349,00
17 CRONÔMETRO DE TEMPO un 5,00  POKER 0,0000 24,50    122,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  54/2017 - PR

97/2017

97/2017

20/09/2017

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

9870 - MUCELIN E MUCELIN

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

24 UNIFORME DE JOGO DE FUTSAL CONTENDO 12
CAMISETAS, 12 CALÇÕES E 2 CAMISETAS DE
GOLEIRO (COR DIFERENTE PARA GOLEIRO)

un 12,00  J ESPORT 0,0000 458,00    5.496,00

27 REDE DE VOLEIBOL un 2,00  SPITTER 0,0000 50,30    100,60
30 MEDALHA GRANDE DOURADA un 58,00  CRESPAR 0,0000 3,42    198,36
31 MEDALHA GRANDE PRATA un 58,00  CRESPAR 0,0000 3,42    198,36
32 MEDALHA GRANDE BRONZE un 58,00  CRESPAR 0,0000 3,42    198,36
35 TROFÉU DOURADO TAM. 70CM DE ALTURA un 10,00  JEB S 0,0000 77,50    775,00

Total do Participante --------> 8.935,18
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11141 - IRACI BERTOLLO & FILHO LTDA - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

23 KIT DE BADMINTON VOLLO (4 RAQUETES, 9 PETECAS
DE NYLON)

un 3,00  LAEDES 0,0000 130,00    390,00

Total do Participante --------> 390,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11768 - FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI - EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 BOLA DE FUTEBOL Nº 04 un 15,00  NEDEL 0,0000 29,50    442,50
7 BOLA DE FUTSAL Nº 50 un 15,00  NEDEL 0,0000 32,00    480,00
8 ESCADA DE AGILIDADE - 4 METROS un 10,00  NEDEL 0,0000 68,00    680,00
11 CONES DE AGILIDADE DE 45CM un 15,00  NEDEL 0,0000 8,60    129,00
15 BARREIRAS DE SALTO AJUSTÁVEIS 20/40CM un 10,00  LIVE UP 0,0000 60,00    600,00
18 APITOS un 5,00  POKER 0,0000 4,00    20,00
20 ENCHEDOR DE BOLAS un 6,00  PUMP 0,0000 13,50    81,00
22 ESCADA DE AGILIDADE (40 CM) un 3,00  NEDEL 0,0000 80,00    240,00
28 BOLA DE BASQUETE ADULTO un 10,00  IDEIA 0,0000 28,00    280,00
29 BOLA DE BASQUETE INFANTIL un 5,00  AIH 0,0000 26,00    130,00
33 MEDALHA MÉDIA DOURADA un 60,00  VITORIA 0,0000 2,95    177,00
34 MEDALHA MÉDIA PRATA un 60,00  VITORIA 0,0000 3,00    180,00

Total do Participante --------> 3.439,50
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11775 - VIDELIVROS COMERCIO DE LIVROS E JOGOS PEDAGOGICOS

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 BOLA DE FUTSAL MAX Nº 1000 - PRÓ 7, TERMOTEC un 35,00  PENALTY 0,0000 161,00    5.635,00
6 BOLA DE FUTSAL MAX Nº 100, TERMOTEC, CBFS un 15,00  PENALTY 0,0000 88,00    1.320,00
9 CONES DE AGILIDADE DE 18CM, TRÊS CORES - AZUL,

AMARELO E VERMELHO
un 30,00  PANGUÉ 0,0000 3,00    90,00

10 CONES DE AGILIDADE DE 28CM  COM TRÊS CORES -
AZUL, AMARELO E AMARELO

un 30,00  PANGUÉ 0,0000 3,40    102,00

12 CONES DE AGILIDADE CHAPÉU CHINÊS COM TRÊS
CORES - AZUL, AMARELO E VERMELHO, COM PRATOS

un 30,00  PANGUÉ 0,0000 2,50    75,00

16 COLETES P/M, DE TRÊS CORES - AMARELO, AZUL E
VERMELHO

un 30,00  PLAY FIR 0,0000 6,60    198,00

19 BOLSA DE MASSAGEM PROFISSIONAL un 3,00  STARFLEX 0,0000 69,00    207,00
26 REDE DE FUTEBOL SUIÇO un 5,00  PANGUÉ 0,0000 85,30    426,50

Total do Participante --------> 8.053,50
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11776 - MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA - EPP

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 BOLA DE FUTEBOL Nº 05 un 15,00  YINS 0,0000 25,40    381,00
5 BOLA DE FUTSAL MAX º 200, TERMOTEC, CBFS un 15,00  PENALTY 0,0000 99,00    1.485,00
21 KIT AGILIDADE, 8 CONES COM BARREIRA , COM FURO un 3,00  NELCO 0,0000 90,50    271,50
25 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO DIGITAL un 10,00  PENALTY 0,0000 78,00    780,00

Total do Participante --------> 2.917,50
_________________________

Total Geral ----------------------> 25.460,68

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  54/2017 - PR

97/2017

97/2017

20/09/2017

Folha:  3/3

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

ANDRESSA REGINA GOLLO

CAROLINA ROSALEN PIVA

RAQUEL MILANI

JORACI PAGNUSSAT

PAULO CESAR STRADA

Coronel Freitas,  4  de  Outubro  de  2017

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

 - ........................................ - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 - ........................................ - FISCAL DE TRIBUTOS OBRAS E

 - ........................................ - TECNICO EM CONTABILIDADE